

Số: 93 /KH-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 24 tháng 5 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế**  
**về lao động và xã hội huyện Dương Minh Châu năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 907/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức triển khai sâu rộng đến các cấp, các ngành có liên quan và thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu chung của Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, để xây dựng kế hoạch của ngành, địa phương cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019.

**II. MỤC TIÊU NĂM 2019**

1. Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm: 2.500 lao động.
2. Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt: 54%. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019, với 07 lớp/180 người.
3. Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 0,3%.
4. Phối hợp thông tin kịp thời các chương trình xuất khẩu lao động.
5. Thực hiện đầy đủ các chế độ trợ cấp xã hội thường xuyên và đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.
6. 11/11 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn và được công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; thực hiện các quyền của trẻ em, đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được bảo vệ, chăm sóc, tạo môi trường lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em.
7. Tổ chức thực hiện đạt các mục tiêu Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện. Đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ trong tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội và gia đình.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Nội dung tuyên truyền cần bám vào các nội dung của Quyết định số 145/QĐ-TTg ngày 20/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm sau:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Tuyên truyền, phổ biến các chủ chương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về giải quyết việc làm và kế hoạch giải quyết việc làm của huyện bằng nhiều hình thức như: Phát tờ rơi, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, các xã, thị trấn, tổ chức chương trình giới thiệu việc làm để người lao động và doanh nghiệp hiểu, tích cực tham gia.

- Thông tin, tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về thị trường việc làm, nguồn nhân lực có chất lượng cũng như điều kiện tự nhiên, xã hội thuận lợi của huyện đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, con người và văn hóa quê hương đến bạn bè trong và ngoài nước thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. Bên cạnh đó, lồng ghép các hoạt động thông tin đối ngoại về kinh tế, xã hội và du lịch trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền nội dung chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và việc làm. Trong đó, tiếp tục thúc đẩy thực hiện chương trình việc làm bền vững; phát triển, dự báo thị trường lao động; thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, đặc biệt là đưa nhiều lao động có trình độ cao đi làm việc ở nước ngoài.

## **2. Hội nhập quốc tế về lao động, việc làm**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 05/6/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết việc làm trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề đáp ứng yêu cầu việc làm gắn với phát triển thị trường lao động; tạo môi trường và các điều kiện thuận lợi để khuyến khích các doanh nghiệp thu hút sử dụng nhiều lao động, nhằm tạo việc làm tăng thêm.

- Tổ chức theo dõi, nắm bắt và giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động, tránh tình trạng đình công, lãn công của người lao động, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của Bộ luật Lao động tại 10 doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị có chức năng trong và ngoài tỉnh tuyển dụng, đào tạo và đưa lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Tổ chức cập nhật thông tin thị trường lao động và điều tra cung, cầu lao động trong năm.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần 3 năm 2019; thúc đẩy an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc phù hợp với các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật theo quy định.

## **3. Hội nhập quốc tế về giáo dục nghề nghiệp**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

dạy nghề cho lao động nông thôn; Công văn số 181-CV/HU ngày 27/10/2011 của Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề lao động nông thôn đến năm 2020”; Quyết định số 971/QĐ-TTg ngày 01/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1956/QĐ-TTg; đào tạo nghề phải gắn với hiệu quả việc làm của người lao động và nhu cầu sử dụng lao động có tay nghề của các doanh nghiệp.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện, Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy nghề đạt chuẩn theo quy định.

- Thực hiện có hiệu quả việc liên kết đào tạo giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp, huy động doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng nghiệp nhằm thay đổi nhận thức của người dân về học nghề, kinh doanh khởi nghiệp; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc đào tạo nghề tại các cơ sở; tuyên truyền công tác phân luồng sau trung học cơ sở và trung học phổ thông gắn với giáo dục nghề nghiệp.

#### **4. Hội nhập quốc tế về an sinh xã hội**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 30/01/2013 của Tỉnh ủy Tây Ninh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1451/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020, trong đó:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tầng lớp dân cư và người nghèo nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, vận động nhân dân cùng góp sức thực hiện công tác giảm nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên khá giả.

+ Tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả các dự án trong khuôn khổ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã được Ngân sách trung ương và tỉnh bố trí vốn năm 2019.

+ Thực hiện kịp thời và có hiệu quả các chính sách giảm nghèo chung, bao gồm: Hỗ trợ sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm cho người nghèo; Hỗ trợ giáo dục và đào tạo; Hỗ trợ y tế; Hỗ trợ nhà ở; Trợ giúp pháp lý.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đạt các mục tiêu Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; thu hẹp khoảng cách, xóa dần định kiến và bất bình đẳng giới trong đời sống xã hội, đặc biệt trong quan hệ gia đình ở vùng nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Luật trẻ em, tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phòng ngừa và hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, bị buôn bán, phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em; phát triển, hỗ trợ trẻ em tiếp cận hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em thuận lợi, công bằng và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chương trình, đề án về an sinh xã hội đã được ban hành. Khuyến khích xã hội hóa, huy động sự tham gia của mọi thành phần trong xã hội vào việc đảm bảo an sinh xã hội, cung cấp dịch vụ xã hội và trợ giúp xã hội. Phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ xã hội cho người dân tại cộng đồng.

- Từng bước áp dụng các tiêu chí khu vực và quốc tế làm tiêu chí phân đầu và thước đo đánh giá về an sinh xã hội; trước mắt chú trọng vào chuẩn nghèo, chương trình và phạm vi bao phủ của các chương trình bảo hiểm xã hội, trợ giúp xã hội, cung cấp dịch vụ xã hội.

## **5. Hội nhập ASEAN về lao động và xã hội**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động giai đoạn 2017 - 2020 của tỉnh Tây Ninh thực hiện Đề án xây dựng và triển khai thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn kinh phí Trung ương, địa phương; kinh phí lồng ghép từ các chương trình mục tiêu có liên quan về giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

- Xã hội hóa (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đã đề ra; lồng ghép việc thực hiện kế hoạch với các chương trình, kế hoạch có liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lao động, nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, chính sách xã hội. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến được lồng ghép vào trong các hội nghị, hội thảo, giao ban, qua hệ thống thông tin của Đài Truyền thanh huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch, tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch báo cáo UBND huyện.

### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện**

Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện quá trình hội nhập của Việt Nam theo Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị và sự tham gia của Việt Nam trong thực hiện các cam kết quốc tế sau khi gia nhập WTO, Cộng đồng ASEAN, Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh kinh tế Á - Âu.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch và hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định.

### **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện**

Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch, chương trình, các quy định về hội nhập kinh tế quốc tế và quá trình hội nhập quốc tế của địa phương theo các chương trình hoạt động của ngành.

### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quyết định số 145/QĐ-TTg ngày 20/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và Xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn.

- Lòng góp vào các chương trình hoạt động nhằm quảng bá hình ảnh quê hương, con người Dương Minh Châu đến với bạn bè trong và ngoài nước.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung Tâm GDTX - GDNN huyện**

Tuyên truyền, hướng dẫn nhằm thay đổi nhận thức của người dân về học nghề; tuyên truyền, định hướng phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông gắn với giáo dục nghề nghiệp.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia thực hiện Chiến lược Hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; tham gia kiểm tra, giám sát; chủ trì giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện chính sách về lao động và xã hội tại địa phương, đơn vị, trên cơ sở đó phản ánh đến Đảng, chính quyền các cấp về những vấn đề khó khăn, vướng mắc tại địa phương, xây dựng các giải pháp khắc phục.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 tại địa phương.

- Thực hiện tốt việc lồng ghép có hiệu quả các chính sách, dự án, hoạt động trên địa bàn cho mục tiêu của chiến lược; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý thực hiện chương trình và thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện Chiến lược Hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội trước ngày 25/11/2019 để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội huyện Dương Minh Châu năm 2019. /.

Nơi nhận: *cmv*

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo và CV/VP;
- Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.



Nguyễn Hoài Phương